

Παράδειγμα 1 (10 min)

Υπολογισμός Κόστους παραγωγής

	Είδος
	Μονάδες
	Μοναδιαίο Κόστος Παραγωγής
	Κόστος

	Είδος 1
	10
	3
	

	Είδος 2
	12
	5
	

	Είδος 3
	20
	8
	

	Είδος 4
	15
	9
	

	Είδος 5
	20
	6
	

	
	
	Συνολικό Κόστος Παραγωγής:
	




Να υπολογιστεί το κόστος παραγωγής ανά είδος και συνολικά με δύο τρόπους (με απλές και ενσωματωμένες συναρτήσεις)


Παράδειγμα 2 (10min)

Να υπολογιστεί η τιμή του παραγοντικού των παρακάτω αριθμών με δύο τρόπους (χρησιμοποιώντας την αντίστοιχη ενσωματωμένη συνάρτηση του excel και με δική σας συνάρτηση)

	Αριθμός (n)
	n! με ενσωματωμένη συνάρτηση
	n! με αριθμητικό τελεστή

	1
	
	

	2
	
	

	3
	
	

	4
	
	

	5
	
	

	6
	
	

	7
	
	

	8
	
	

	9
	
	

	10
	
	







Παράδειγμα 3 (10 min)

Να υπολογιστεί ο δεκαδικός λογάριθμος των αριθμών με τη βοήθεια ενσωματωμένης συνάρτησης του excel. Στη συνέχεια με τη χρήση της ενσωματωμένης συνάρτησης power να υπολογιστούν πάλι οι αρχικοί αριθμοί από τις τιμές των δεκαδικών τους λογαρίθμων

	Αριθμός (n)
	log με ενσωματωμένη συνάρτηση
	Χρήση power και 2ης στήλης

	1
	
	[bookmark: _GoBack]

	10
	
	

	100
	
	

	1000
	
	

	10000
	
	

	100000
	
	






Παράδειγμα 4 (15 min)

Με βάση τα πειραματικά δεδομένα να υπολογιστούν και να συμπληρωθούν οι στήλες του παρακάτω πίνακα

	V (ml) προστιθέμενου μέσου
	pH διαλύματος
	pOH διαλύματος
	[OH-] διαλύματος

	0
	10,05
	
	

	1
	10,02
	
	

	2
	9,96
	
	

	3
	9,88
	
	

	4
	9,75
	
	

	5
	9,66
	
	

	6
	9,3
	
	

	7
	8,86
	
	

	8
	8,35
	
	

	9
	7,46
	
	

	10
	6,52
	
	

	11
	6,13
	
	

	12
	5,89
	
	

	13
	5,44
	
	

	14
	5,26
	
	

	15
	5,05
	
	


 
Να λάβετε υπόψη ότι σε κάθε διάλυμα  ισχύει:









Παράδειγμα 5 (15 min)

Με βάση τα πειραματικά δεδομένα να υπολογιστούν και να συμπληρωθούν οι στήλες του παρακάτω πίνακα

	[bookmark: OLE_LINK1]t (min)
	C (mg/L)
	-ΔC/Δt
	Ctheor

	0
	1,2545
	
	

	10
	1,2233
	
	

	20
	1,2144
	
	

	30
	1,1835
	
	

	40
	1,1765
	
	

	50
	1,1632
	
	

	60
	1,1624
	
	

	70
	1,1602
	
	

	80
	1,1598
	
	

	90
	1,1596
	
	


 
Για τον υπολογισμό του Ctheor=C0(1-e-kt). Δίνεται σταθερά k=0.18




Παράδειγμα 6 (15 min)

Για τις παρακάτω γωνίες να υπολογιστούν οι ζητούμενες τριγωνομετρικές συναρτήσεις

	Μοίρες
	Ημίτονο
	Συνημίτονο

	0
	
	

	10
	
	

	20
	
	

	30
	
	

	40
	
	

	50
	
	

	60
	
	

	70
	
	

	80
	
	

	90
	
	

	100
	
	

	110
	
	

	120
	
	

	130
	
	

	140
	
	

	150
	
	

	160
	
	

	170
	
	

	180
	
	



Να υπολογιστεί η εφαπτομένη και το  τόξο εφαπτομένης για τις γωνίες 

	Ακτίνια
	Εφαπτομένη
	Τόξο εφαπτομένης
	Γωνία σε μοίρες

	0
	
	
	

	π/6
	
	
	

	π/4
	
	
	

	π/3
	
	
	

	π/2
	
	
	


 




Παράδειγμα 7 (15 min)

Δίνονται διάφορες τιμές της διαμέτρου κυκλικού αγωγού μεταφοράς φυσικού αερίου. Αν ισχύει ότι το κόστος κατασκευής του αγωγού για δεδομένο μήκος ισούται με Κ=15*104d(1,4)  (όπου d σε m), να υπολογιστεί το βέλτιστο κόστος κατασκευής και σε ποια επιφάνεια διατομής αυτό αντιστοιχεί. 

Δίνεται ότι η επιφάνεια διατομής είναι Α=π(d/2)2 

	d (cm)
	A (m2)
	K (euro)

	10
	
	

	20
	
	

	30
	
	

	40
	
	

	50
	
	

	60
	
	

	70
	
	

	80
	
	



